
 

NUMAZU CITY PRESS RELEASE 

沼津市 報道取材情報 

令和６年１月４日（木）発表 

要 旨 

概 要 

お問い合わせ先 

沼津市役所 総務部 人事課 

直通：０５５－９３４－４７０７  

  

沼津市長の職員に向けた年始メッセージについて 

年始挨拶に代えて、市長から職員に向けた年始メッセージを発信しましたのでお知らせし

ます。 

 

本年も年始挨拶に代えて、市長から職員に向けた年始メッセージを庁内メールにて発信し

ましたので、報道機関へお送りします。 

 



 

令和６年 市長年始挨拶 

 

 

 新年、あけましておめでとうございます。 

令和６年の年頭にあたり、市長としてご挨拶申し上げます。 

 

去る１月１日、石川県能登地方において最大震度７を記録する地震が発生し、甚大な被害が発生

しました。この度の地震により犠牲となられた方々に対し謹んで哀悼の意を捧げるとともに、被災

された方々に対し心よりお見舞い申し上げます。 

 

被災地ではいまだ余震が頻発し、現地の住民の皆様にとりましては依然として厳しい状況が続く

中、被災地の自治体職員及び全国各地からの応援職員が災害対応に当たっており、本市に対しまし

ても、被災地における給水活動の応援要請を受け、本日、水道部の職員２名が現地へ向けて出発い

たしました。全国各地から参集された職員の皆様の活動により、一日も早く日常を取り戻すことが

できるよう願っております。 

 

職員の皆様においても、今回の災害を他人事と捉えず、被災地支援につながる業務に全力で取り

組むとともに、今後本市において震災が発生した際に、市民の皆様の安全を守るため、有事を意識

しながら日々の業務に当たっていただきたいと思います。 

 

昨年は、約３年間もの長きにわたり我々の日常生活に行動制限などの影響を及ぼしてきた新型コ

ロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが５類へと移行され、沼津港などの観光地やまちなか

が多くの人でにぎわうなど、人の流れに回復の兆しが見えた１年でした。 

 

また、本市が市制施行 100周年を迎えた記念すべき年でもあり、この節目の年においては、市制

記念日であります７月１日の記念式典をはじめ、沼津ならではのコンテンツを集結した記念イベン

トや、市制施行 100 周年を冠した花火大会、記念パレードや Sea 級グルメ全国大会 in 沼津など、

本当に様々な記念事業を、沼津を愛するすべての方々と共に実施してまいりました。これら多くの

事業を大盛況のもとに終えることができたのも、職員の皆さんの不断の努力があってのことであ

り、この場をお借りして改めて感謝申し上げます。新年を迎え、市制施行 100周年の年度は残り３

か月となりますが、引き続き職員の皆様と一丸となって各種事業を盛り上げていきたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。 

  



 

本市のまちづくりについては、昨年３月に香陵アリーナがオープンし、多くの皆様にご利用いた

だいているほか、バスケットボールやバレーボールのプロスポーツのホームゲームを開催するな

ど、スポーツを活かしたまちづくりも着実に進むとともに、沼津が「動き出す・創り出す」を実感

できるものとなりました。沼津駅周辺総合整備事業の核となる鉄道高架事業においては、鉄道施設

の本体工事の第一弾となる新貨物ターミナル工事が着手されるなど、まちづくりがより一層加速化

しております。また、市民目線の「スマート市役所」の実現に向けた取組や、まちの周遊性向上に

向けた観光ＤＸの推進など、まちづくりにＩＣＴ等の先端技術を活用する「Ｘ-Ｔech ＮＵＭＡＺ

Ｕ」の取組を力強く推進し、沼津に暮らす人々のＱＯＬ（Quality of Life）の向上を図っていく

所存であります。 

 

そして、市制施行 101年目となる本年は、100周年を記念した様々な事業等を通じて高まった本

市への誇りと愛着をこれからも持ち続け、沼津市を愛してくださる方々や職員の皆さんと協力しな

がら、魅力的なまちづくりを一層進め、次の 100年への一歩を力強く踏み出していきたいと考えて

います。 

 

その一つとして、新しいことへの挑戦や民間を含めた対外的なやりとり、広報・宣伝活動などに

おいて、より積極的に力を発揮していくことが必要であると感じております。このため、昨年立ち

上げた沼津市役所新時代創造プロジェクトにおいて取り組んできた「職員意識改革」「人事評価改

革」「広報改革」「職員採用改革」「ＩＣＴ改革」の５つの改革を今後さらに深掘りしてまいりたい

と考えております。職員の皆さんも日常業務の中で気付いたことを提案していただき、一緒に改革

を進めていきましょう。 

 

職員の皆様からの意見や相談についても随時受け付けております。いただいた意見や相談は、可

能な限り前向きに受け止めてまいりたいと考えております。今後、職場環境や業務のことで気にな

ることがありましたら、メールでも何でも構いませんので相談してください。皆様のご理解ご協力

をよろしくお願い致します。 

 

結びにあたり、本市の更なる発展と、市民の皆様方、議会、関係団体、職員とご家族の皆様のご

健勝・ご活躍を心からお祈り申し上げます。 

本年も１年、よろしくお願いします。 

 

 

令和６年１月４日 

沼津市長 賴重 秀一 

 


